川西市老人クラブ連合会                           2023年7月11日

令和５年７月度 理事会 議事録

日 時＝令和５年７月１１日（火） ９：３０～１２：００
場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 共同会議室Ｄ
出席者＝岡田・前田・藤田・宮前・夏目・星・越智・前西・中田・西良・島川・山本・瓜生・

事務局＝坂本  （アンダラインは欠席者）

1． 会長挨拶
 九州・山口で大雨の被害が発生しています。コロナも沖縄では感染が増大しています。

第九波の恐れも出ています。各人がコロナにかからない、うつさない諸対策を実施して
頂きたい。熱中症も増加しています、水分の吸収に努めてください。8月・9月と行事が
立て込んでいますので、自分の健康を守りながら市老連へのご協力を宜しくお願い
致します。遅くなりましたが淡路島産玉ねぎの搬入は7月13日午後を予定しています。

２．連絡事項・協議事項

１） 補助金の見直しについては、別途日程を調整します。

３． 各部報告

１）総務部
 ① 特になし

２）IT 推進部
① R-7年度からの市老連運営に関わる予算面からの考察について(今回説明なし)

② HP にアップしてある「認知症と物忘れ」の違いについての資料提供

③ 7月6日久代地区訪問報告

  ・役員のなり手がいない。

  ・以前は８クラブあって活気もあったが、現在は５クラブになってしまった。

  ・市老連の行事までは参加できないが、地元の行事には参加者が多い。

  ・５クラブを１クラブのように集合して交流会数を増やそうと現在検討されている。

３） 広報部
  ① 来月から５２号の編集会議を開始します。

   ② 51号でミスがありました。西多田寿年会会長後藤徹→神田享宜 52号で修正します。

４）文化部
 ① 8月11日（金）カラオケ発表会、応募締切7月14日。

15日に市老連事務所でプログラム作成検討会を行います。
7月4日に文化部とスポーツ部の会合で発表会の役割分担を決めました。後日プロ
グラムと合わせ配布しますので、ご協力をお願いいたします。

② 一泊二日親睦旅行、行先：小豆島、日時：10月12・13日、参加費：27,000円
    8月10日が申し込みの締め切りです、多数の申し込みをお待ちしています。
 ③ 文化部・スポーツ部の行事に会員以外の参加希望がある場合の取り扱い
   「市老連行事」会員以外の参加は認めない。
            （Ｒ7年に向け市の補助金見直し会議で議論された内容は理事会に

フィードバックし再検討されることがあるかも？）

   「単老の行事」会員外の参加者は会の雰囲気を知る機会になり、その後の参加希望
も多いので、単老会長の判断で認めて貰っても良いのでは。

     「地区老行事」ケースバイケースで地区老会長・各単老会長で判断して頂く。

５）スポーツ部
 ① 7月25日（火）9～12時、ボッチャ大会、アステホール６Ｆ（申し込み済み）

６）女性部

   ①  9月13日（水）開催予定のシニアの集い
    ・呉服座さん・大道芸人たっきゅうさん・手話による全員での合唱（1曲のみ）
    ・踊りの会りんどう・お楽しみ抽選会
    ・諸物価の高騰もあるので、会費は昨年より500円 UP は認められたが、昨年の実績、

今年の予算を精査し計画してください。
   ② 市老連行事ではないが、女性部役員親睦会を7月20日、21日に一泊旅行（福井県

若狭みかたきらら温泉）を計画しています。

７） 会計
① 事務局は会計との引継ぎを早急に計画してください。

８） 事務局
① 補助金の見直しについて第4回目を 予定しています。

９） 岡田会長からの検討依頼

 ① 活動費の取り扱いについて

   ・R4年12月理事会の決定内容で、内規の改定を事務局で作成願います。

 ② 市の高齢者大学廃止に伴う代替行事は？

   ・女性部から今年度中に計画案を提出します。

 ③ 金婚式等の市からの移管行事について？

   ・女性部から今年度中に計画案を提出します。

 ④ 呉服座の観劇のご協力をお願いします。

   ・年1回、2回でも参加してください。

 ⑤ 100歳のお祝いは今年8月から実施予定。

４．その他（各地区老報告）

次回理事会 令和５年８月８日（火） 9時30分～12時 キセラ２Ｆ共用会議室Ｄ室